УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ БРЕЙТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

Р<Р' Ptl *

с.Брейтово

Об утверждении плана мероприятий
(дорожной карты) по формированию и
оценке функциональной грамотности
обучающихся в Брейтовском МР в 2022-23
учебном году

С учётом приоритетных направлений развития образования, на основании плана
мероприятий Ярославской области по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся (дорожной карты) на 2022 - 2023 учебный год, утверждённого
директором департамента ЯО 20.09.2022г., ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся Брейтовского МР в 2022-23 учебном
году (Приложение 1)

2. Довести план мероприятий (дорожную карту) по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся Брейтовского МР в 2022-23 учебном
году до сведения руководителей общеобразовательных учреждений.

3. Разработать и разместить на официальных сайтах школ до 15 11,22г собственные
планы мероприятий (дорожные карты) по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся (дорожной карты) на 2022 - 2023
учебный год

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

.А Тюрикова

1

Утверждено приказом начальни
Адм ин истраци и Брейтовского

План мероприятий (дорожная карта) по формированию и оценке функциональной грамотности обучающ11хс^5^^й|ой[е^^Ь МР в
2022-23 учебном году

№
п.п.

Наименование мероприятия Сроки Ответстве
иные

Планируемый результат

1. Организационно-управленческая деятельность
1.1. Планирование и проведение заседаний Координационного

совета по вопросам формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся в общеобразовательных
организациях Брейтовского МР

Ноябрь , декабрь
2022 года,
1 - 2 кварталы
2023 года

имц
Управлени
е
образовани
я

Проведено не менее
4 заседаний Координационного
совета

1.2. Выступление на совете директоров по вопросам формирования
и оценки функциональной грамотности обучающихся, по
вопросам подготовки и реализации проекта оценки
функциональной грамотности в 2023 году

4 квартал
2022 года,
1 - 3 кварталы
2023 года

ИМЦ
Управлени
е
образовани
я

Анализ текущей ситуации по
вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся (на основании
анализа департамента образования
и ЦОиККО).

1.3. Актуализация муниципального плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся, на 2022 - 2023 учебный год

3 квартал
2022 года

ИМЦ
Управлени
е
образовани
я

Актуализирован муниципальный
план мероприятий

1.4. Проведение мониторинга школьных планов мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся, на 2022 - 2023 учебный год

4 квартал
2022 года

ИМЦ
Управлени
е
образовани
я

Проведен мониторинг
4-х школьных планов
мероприятий

2

№
п.н.

Наименование мероприят и я Сроки Ответстве
иные

Планируемый р езул ьта г

1.5. Участие в совещаниях для руководителей и специалистов
МОУО по вопросам формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

В течение
учебного года

УО
ИМЦ

Участие в не менее
2 совещаний

1.6. Участие в региональных заседаниях директорского клуба с
руководителями 0 0  по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

В течение
учебного года

УО. им ц.
0 0

Участвовали в не менее
2 заседаниях директорского клуба

1.7. Проведение просветительских мероприятий по вопросам
формирования функциональной грамотности для родителей в
общеобразовательных организациях

В течение
учебного года

УО
0 0

Проведено не менее
3 мероприятий в каждом 0 0

1.8. Проведение мониторинга реализации муниципального плана
мероприятий по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

4 квартал 2022 и 2
квартал 2023

УО
и м ц

Подготовлено
2 аналитические справки

1.9. Информирование об адресных рекомендациях по вопросам
формированию функциональной грамотности обучающихся
для различных категорий (МОУО, 0 0 )

Январь 2023 года УО Доведены аналитические справки,
адресные рекомендации для 0 0

1.10. Проведении анализа эффективности принятых мер на основе
повторной диагностики функциональной грамотности
обучающихся

Июнь 2023 года УО Представлена и доведена
аналитическая справка ДО и
ЦОиККО до 0 0

2. Работа с педагогами и образовательными организациями
2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
2.1.1. Участие в реализации ДПППК для педагогов «Формирование и

оценка функциональной грамотности» (по каждому
направлению)

1 -3 квартал 2023
года

0 0 Прошли обучение не менее 8
педагогов

2.1.2. Участие в реализации ДПППК для педагогов, методистов
муниципальных методических служб «Проектирование новых
решений в области формирования функциональной
грамотности обучающихся и оценка их эффективности»

1 квартал
2023 года

0 0 Обучено не менее
1 человека

2.1.3. Участие в стажировке для педагогов по вопросам
формирования функциональной грамотности обучающихся на

1 -3 квартал 2023
года

0 0 Реализовано 5 программ
стажировки, не менее

3

№
и.и.

Наименование мероприятии Сроки Ответстве
иные

Планируемый результат

базе Центра универсальных компетенций ЯГПУ им. К.Д.
Ушинского «Технопарк»

5 педагогов

2.1.4. Участие в цикле вебинаров для педагогов «Формируем
функциональную грамотность» (по каждому направлению
функциональной грамотности)

В течение
учебного года

ИМЦ ОО Участвовали в не менее
12 вебинарах

2.1.5. Участие в семинарах для административных команд 0 0 ,
специалистов МОУО по подходам к оцениванию
функциональной грамотности на основе практики
международных исследований

4 квартал
2022 года
1 -2 квартал 2023
года

УО ИМЦ
0 0

Участвовали в не менее
3-х семинарах для
административных команд 0 0 ,
специалистов МОУО

2.1.6. Участие в цикле вебинаров (тренингов) для педагогов по
работе с заданиями по функциональной грамотности из банка
заданий ФГБНУ «ИСРО РАО»

В течение
учебного года

00 Участвовали в не менее
6 вебинарах (тренингах)

2.1.7. Участие в цикле семинаров для муниципальных команд
тьюторов по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

В течение
учебного года

00 имц Участвовали в не менее
6 семинарах

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

образовательных организаций по вопросам

2.2.1. Методическая поддержка педагогов и образовательных
организаций по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

В течение
учебного года

ИМЦ Консультации, семинары для 0 0

2.2.2 Участие педагогов района в мероприятиях (вебинарах) ФГБНУ
«ИСРО РАО»

4 квартал 2022
года

0 0 , ИМЦ Владение информацией о
мониторинге обучающихся

2.2.3. Участие в региональных конкурсах методических разработок
учителей по формированию функциональной грамотности
(естественно-научной, читательской, финансовой)

В течение
учебного года

ИМЦ, 0 0 Участвовали в региональных
конкурсах методических
разработок, приняло участие не
менее 4 педагогов

2.2.4. Проведение мероприятий по презентации положительного В течение УО имц Проведено не менее

4

№
п.п.

И а и м ей о в а н и е меропр и яти я Сроки Ответстве
иные

П л а н и ру ем ы й резул ьтат

опыта по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

учебного года 0 0 одного мероприятия

2.2.5. Проведение районными методическими объединениями
мероприятий по вопросам формирования и оценки
функциональной грамо тности обучающихся

В течение
учебного года

имц
руководите
ли РМО

Проведено не менее
1 мероприятий в рамках
деятельности каждого районного
методического объединения

2.2.6. Участие в мониторинге работы муниципальных методических
объединений по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

1 квартал
2023 года

ИМЦ
руководите
ли РМО

Анализ итогов мониторинга

2.2.7 Размещение информационных материалов на страницах сайтов
Управления образования и ИМЦ по формированию и оценке
функциональной грамотности обучающихся

В течение
учебного года

0 0  ИМЦ Регулярное размещение
информации на сайтах

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

2.3.1. Участие в профессорских мастер-классах для педагогических
работников по вопросам формирования функциональной
грамотности обучающихся (по согласованию)

1-2 квартал
2023 год

ЯГПУ им.
к.д.
Ушинского
0 0

Участие в не менее
1 профессорских мастер-классах

2.3.2. Представление для научной экспертизы эффективных
муниципальных практик в области формирования
функциональной грамотности.

В течение
учебного года

ЯГПУ им.
к.д.
Ушинского
0 0

Представлены для научной
экспертизы эффективные
муниципальные практики.

2.3.3. Участие в региональных мастер-классах «Формирование
функциональной грамотности на уроках гуманитарного,
естественно-научного и математического циклов»

В течение
учебного года

ГАУ ДПО
ЯО ИРО
0 0

Участвовали в не менее
3 мастер-классах

2.3.4. Участие в межрегиональной научно-практической
конференции по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся

4 квартал
2022 года

0 0 Прйняли участие не менее 2
человек

5

№
И Л Е .

Наименование мероприятия Сроки Ответстве
ины е

Планируемый результат

2.3.5. У частие в дискуссион н ой  площ адке «П едсовет76» по вопросам
ф орм и рован ия и оценки  ф ункциональной  грам отности
обучаю щ ихся»  (ф и н ан совая , креативная грам отности)

В течение
учебного  года

0 0 У частвовали  в не менее
2 ди скуссион н ы х площ адок

2.4. М ероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функционал ь е е о й  грамотности
обучаю щ и хся

2.4.1. Участие в разработке учебно-методического комплекта «Курс
внеурочной деятельности «Код текста»

3 квартал
2023 года

МОУ
Брейтовска
я СОШ

Разработан учебно-методический
комплект для внеурочной
деятельности

2.4 .2 Участие в диагностике сформированное™ функциональной
грамотности обучающихся

В течение
учебного года

0 0 Анализ результатов диагностики

6